山西省应急管理厅
关于拟认定冶金工贸行业安全生产标准化

二级企业的公示

根据《应急管理部关于印发〈企业安全生产标准化建设定

级办法〉的通知》（应急〔2021〕83 号）要求，经资料审核、

现场评审，拟认定 28 家单位为工贸行业安全生产标准化二级企

业（详见附件），现予公示，接受社会监督。

对公示单位有异议的，请于公示之日起 7 日内将有关书面

材料邮寄（或传真）到应急管理厅冶金工贸安全监督管理处。

单位反映情况要加盖公章，个人反映情况要用真实姓名并提供

联系方式，以方便核实。

联 系 人：王 振 阿 布

联系电话：0351-3902157 联系地址：太原市迎泽区五一路

36 号集中办公区 2号楼

邮政编码：030001

附件：拟认定冶金工贸行业安全生产标准化二级企业名单

山西省应急管理厅

2025 年 4 月 30 日

附件

拟认定安全生产标准化二级企业名单

一、冶金行业安全生产标准化二级企业名单

吕梁建龙实业有限公司（轧钢）

吕梁建龙实业有限公司（烧结）

吕梁建龙实业有限公司（制氧）

吕梁建龙实业有限公司（煤气）

山西晋南钢铁集团有限公司优钢厂

山西晋南钢铁集团有限公司（炼钢）

山西晋南钢铁集团有限公司（煤气）

山西晋南钢铁集团有限公司（烧结）

山西晋南钢铁集团有限公司（炼铁）

首钢长治钢铁有限公司轧钢厂型钢作业区

首钢长治钢铁有限公司炼铁厂

首钢长治钢铁有限公司炼钢厂

二、有色行业安全生产标准化二级企业名单

山西复晟铝业有限公司（氧化铝）

孝义市兴安化工有限公司（氧化铝）

山西海丰铝业有限责任公司（有色金属压力加工）

中海油（山西）贵金属有限公司

中铝集团山西交口兴华科技股份有限公司（氧化铝）

三、机械行业安全生产标准化二级企业名单

山西太钢福达发展有限公司

晋能控股装备制造集团金鼎山西煤机有限责任公司

山西天宝集团有限公司

中航兰田装备制造有限公司

晋西车轴股份有限公司

四、建材行业安全生产标准化二级企业名单

晋城山水合聚水泥有限公司

山西长钢瑞昌水泥有限公司

山西禄纬堡太钢耐火材料有限公司

五、轻工行业安全生产标准化二级企业名单

阳煤丰喜肥业（集团）有限责任公司包装分公司

六、烟草行业安全生产标准化二级企业名单

山西省烟草公司晋城市公司

七、商贸行业安全生产标准化二级企业名单

中铝物流集团有限公司山西分公司